
 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ   
ΝΟΜΟΣ ΗΛΕΙΑΣ 

ΔΗΜΟΣ ΗΛΙΔΑΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 

                                                                                 
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ «ΔΙΑΥΓΕΙΑ» 

                                                                                 
ΚΑΙ ΣΤΗΝ ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 

 

    
 
                                                                                         Αριθμός Απόφασης 181/2023 

 
ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 

                                                      
Από το Πρακτικό 18/25.07.2023, της τακτικής συνεδρίασης της Οικονομικής Επιτροπής του 

Δήμου Ήλιδας. 
 

ΘΕΜΑ: Εισήγηση για έγκριση έκδοσης εντάλματος προπληρωμής και ορισμός 

υπολόγου για το έργο «Επέκταση δημοτικού  φωτισμού στο Δήμο Ήλιδας» (Δαπάνη 

ηλεκτροδότησης του αντλιοστασίου στη θέση Λαγκάδια  Περιστερίου). 

 

     Στην Αμαλιάδα, σήμερα 25-07-2023, ημέρα Τρίτη και ώρα 12:00', συνήλθε σε Τακτική 
συνεδρίαση η Οικονομική Επιτροπή, ύστερα από τη με αριθμό πρωτ.:14305/18/21.07.2023 

έγγραφη πρόσκληση του Προέδρου, η οποία επιδόθηκε νόμιμα και εμπρόθεσμα στα μέλη της, 
σύμφωνα με τις σχετικές διατάξεις των άρθρων 67 και 75 του Ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α' 87), όπως 
ισχύει. 

ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ 

1.Παπαδόπουλος Βασίλειος-Αντιδήμαρχος/Αντιπρ. 1. Λυμπέρης Γιάννης- Δήμαρχος/Πρόεδρος  

2.Χριστοφόρου Ευάγγελος-Αντιδήμαρχος 2. Χριστοδουλόπουλος Χρήστος-μέλος 

3. Αστερής Ευγένιος-μέλος 3. Αμπού Χάντμπα Μισέλ 

4. Παναγιωτάρας Παναγιωτης-μέλος  

5.Αβραάμ Μπούρας-αναπληρωματικό 

μέλος/αντικαταστάτης Ζαχαρόπουλου Βασιλείου 
 

6. Αναγνωστόπουλος Κωνσταντίνος-  μέλος  

 
Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο εννέα (9) μελών 

δήλωσαν παρόντα έξι (6) μέλη, ο Αντιπρόεδρος κ. Παπαδόπουλος Βασίλειος, κήρυξε την 
έναρξη της συνεδρίασης. 

Στη συνεδρίαση κλήθηκε και ο κ. Χριστοδουλόπουλος Χρήστος, κατόπιν κατάθεσης από 5.4.2022, 

στο Γραφείο υποστήριξης αιρετών οργάνων του Δήμου, τις υπ'αρίθμ.1777Β/24.3.2022 έκθεσης 

επίδοσης αίτησης Αναστολής εκτέλεσης, της αριθμ.πρωτ.:ΕΜΠ.12/21.2.2022 απόφασης του Συντονιστή 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτ. Ελλάδας & Ιονίου. 

Τα πρακτικά τηρήθηκαν από το δημοτικό υπάλληλο κ. Βούλγαρη Χρήστο. 
 

7ο Θέμα Προ-ημερήσιας διάταξης 
 

Ο Αντιπρόεδρος αναφερόμενος στο 7° θέμα της προ-ημερήσιας διάταξης, έθεσε υπόψη 
των μελών της Οικονομικής Επιτροπής θέμα, που αφορά την έγκριση έκδοσης εντάλματος 
προπληρωμής και ορισμός υπολόγου για το έργο «Επεκτάσεις δημοτικού  φωτισμού στο 
Δήμο Ήλιδας» (Δαπάνη ηλεκτροδότησης του αντλιοστασίου στη θέση Λαγκάδια  
Περιστερίου)  και ζήτησε να τεθεί προς συζήτηση,  λόγω μείωσης της ποσότητας του νερού  

ΑΔΑ: ΨΠΧΚΩΡΘ-ΛΟΚ



 

2 

 

και για την εξυπηρέτηση των κατοίκων της κοινότητας για απρόσκοπτη υδροδότηση   και 
κάλεσε τα μέλη της Επιτροπής να εγκρίνουν τη συζήτηση του θέματος ως κατεπείγον και να 
συζητηθεί κατά προτεραιότητα. 

    Η Οικονομική Επιτροπή ύστερα από διαλογική συζήτηση και λαμβάνοντας υπόψη τις 
διατάξεις του άρθρου 77 παρ. 3 του Ν. 4555/2018 (Α' 133), την παρ. 1 του άρθρου 40 του 

Ν. 4735/2020 (Α' 197), καθώς και την πρόταση του Πρόεδρου, ομόφωνα εγκρίνει τη 
συζήτηση του θέματος προ ημερήσιας διάταξης ως κατεπείγον. 

Έπειτα, ο Αντιπρόεδρος, έθεσε υπόψη των μελών της Οικονομικής Επιτροπής την με 

αριθμ. πρωτ. 14564/Δ4/2120/25-07-2023 εισήγηση της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών του 
Δήμου, η οποία αναφέρει τα εξής:  

«Σας γνωρίζουμε ότι κατόπιν του ανωτέρω (α) σχετικού το οποίο σας επισυνάπτουμε και σύμφωνα 

με το άρθρο 172 του Ν. 3463/06 (Δ.Κ.Κ.) ορίζονται τα εξής: «1. Με απόφαση της οικονομικής 

επιτροπής ή του κοινοτικού συμβουλίου, μπορεί να εγκρίνεται η έκδοση ενταλμάτων προπληρωμής 

για την αντιμετώπιση δαπανών γενικά, εφόσον η πληρωμή με τακτικό ένταλμα στο όνομα του 

δικαιούχου είναι αδύνατη ή απρόσφορη, 2. Τα εντάλματα προπληρωμής εκδίδονται στο όνομα 

δημοτικών ή κοινοτικών υπαλλήλων». 

Σύμφωνα με το άρθρο 72 παρ. δ του Ν. 3852/10 αντικαταστάθηκε το άρθρο 103 του Ν. 

3463/06, το οποίο αναφερόταν στις αρμοδιότητες της Δημαρχιακής Επιτροπής, η οποία 

αντικαταστάθηκε από την Οικονομική Επιτροπή. 

Με το επισυναπτόμενο ανωτέρω σχετικό έγγραφο ΔΕΔΔΗΕ, κρίνεται απαραίτητη η πραγματοποίηση δαπάνης 

ύψους 1.213,95 ευρώ « Δαπάνη ηλεκτροδότησης του αντλιοστασίου στη θέση Λαγκάδια  Περιστερίου» 

Η δαπάνη αυτή σύμφωνα με τις διατάξεις του Ν. 4483/65 Α 351/68 βαρύνει το Δήμο, γίνεται με απευθείας 

ανάθεση στον ΔΕΔΔΗΕ και κρίνεται απαραίτητη προκειμένου να ηλεκτροδοτηθεί το αντλιοστάσιο και να μην 

υπάρξει διακοπή νερού σε κοινότητες του Δήμου. 

Το ανωτέρω ποσό είναι εγγεγραμμένο στο Τεχνικό Πρόγραμμα (ΑΔΣ 145/2023) καθώς και στον προϋπολογισμό 

με ΚΑ 20.7325.00000 με τίτλο «Επεκτάσεις Δημοτικού Φωτισμού Δήμου Ήλιδας » 

Επειδή για την πληρωμή της ανωτέρω δαπάνης, είναι αδύνατη η έκδοση τακτικού εντάλματος, διότι ο ΔΕΔΔΗΕ 

απαιτεί την «προπληρωμή - κατάθεση» των χρημάτων σε τραπεζικό λογαριασμό και έπειτα εκδίδει το σχετικό 

τιμολόγιο πρέπει σύμφωνα και με το άρθρο 172 του Δ.Κ.Κ. και του άρθρου 32 του β.Δ.17-5/15-6-59 να εκδοθεί 

χρηματικό ένταλμα προπληρωμής.» 

Για την έκδοση χρηματικού εντάλματος προπληρωμής λαμβάνει απόφαση η Οικονομική Επιτροπή η οποία α) 

εγκρίνει την έκδοση, β) αναφέρει τον σκοπό της προπληρωμής και γ) το όνομα του δικαιούχου τακτικού 

υπαλλήλου του Δήμου. 

Η προθεσμία αποδόσεως λογαριασμού δεν δύναται να είναι μεγαλύτερη του τριμήνου και να λήγει ένα 

τουλάχιστον μήνα προ της λήξεως του οικονομικού έτους. 

Κατόπιν των ανωτέρω, παρακαλούμε νια τη λήψη απόφασης έγκρισης έκδοσης εντάλματος προπληρωμής με 

ορισμό υπολόγου για την κάλυψη της δαπάνης ώστε να εκτελεστεί το έργο της επέκτασης ηλεκτροφωτισμού 

δεδομένου ότι η πληρωμή με τακτικό ένταλμα πληρωμής στο όνομα του δικαιούχου είναι ΑΔΥΝΑΤΗ ή 

ΑΠΡΟΣΦΟΡΗ (αρ. 172 παρ. 1 ν.3463/2006)». 

Κατόπιν τούτου, ο Αντιπρόεδρος κάλεσε τα μέλη να τοποθετηθούν και να ψηφίσουν. 

Η Οικονομική Επιτροπή λαμβάνοντας υπόψη τις διατάξεις του άρθρου 40 του Ν. 

4735/20, την εισήγηση της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρεσιών, τις διατάξεις του Ν. 4483/65 & 

351/68, τις διατάξεις των άρθρων 93 & 273 του Ν. 3463/06, 

                                          Αποφασίζει Ομόφωνα 

1. Εγκρίνει την έκδοση χρηματικού εντάλματος προπληρωμής ποσού#1.213,95 €# σε 

βάρος του ΚΑ20.7325.00000 για το έργο με τίτλο: «Επεκτάσεις δημοτικού φωτισμού στο Δήμο 

Ήλιδας» (Δαπάνη ηλεκτροδότησης του αντλιοστασίου στη θέση Λαγκάδια  Περιστερίου). 

ΑΔΑ: ΨΠΧΚΩΡΘ-ΛΟΚ



 

3 

 

2.  Ορίζει υπόλογο, την υπάλληλο της Τεχνικής Υπηρεσίας τού δήμου, Κακλαμάνου 

Αναστασία του Διονυσίου, στο όνομα της οποίας θα εκδοθεί το Χρηματικό Ένταλμα Προπληρωμής. 

Η πληρωμή της προαναφερόμενης δαπάνης είναι αδύνατη με τακτικά εντάλματα, διότι ο ΔΕΔΔΗΕ 

ζητά την προπληρωμή-κατάθεση των χρημάτων σε τραπεζικό λογαριασμό και έπειτα εκδίδει το 

σχετικό τιμολόγιο, το οποίο είναι απαραίτητο δικαιολογητικό για την έκδοση του χρηματικού 

εντάλματος. 

3. Ορίζει ημερομηνία απόδοσης λογαριασμού για την υπόλογο, το διάστημα τριών (3) 

μηνών δηλαδή μέχρι την 24.10.2023, σύμφωνα με τις διατάξεις των άρθρων 32-34 του Β. Δ/τος 

17-5/15-6-1959. 

  Κατά της παρούσας χωρεί προσφυγή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 227 Ν. 3852/2010, όπως έχει αντικατασταθ

εί με το άρθρο 118 του Ν.4555/18 (ΦΕΚ 133Α) «Πρόγραμμα ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι». 

 

Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 181/2023 
Κατόπιν συντάχθηκε το πρακτικό αυτό και υπογράφηκε όπως παρακάτω: 

Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ/ΠΡΟΕΔΡΟΣ                                                        ΤΑ ΜΕΛΗ 

      ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ  
       Ο ΑΝΤΙΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 
 

        ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ 

ΑΔΑ: ΨΠΧΚΩΡΘ-ΛΟΚ


		2023-08-01T16:16:52+0300
	Athens




